
 

 

 

          ORIGINALE 

Comune di Pozzolengo  
    Provincia di Brescia 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. CC/ 24 

In data: 29.07.2025 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza straordinaria – seduta pubblica 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO  2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 

8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.          

              

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

 Presenti  Assenti 
ALEX FRANZONI (SINDACO) 

RONCHI LORENZO (CONSIGLIERE) 

BARONI GUIDO (CONSIGLIERE) 

MADDI PAOLO (CONSIGLIERE) 

ASCHEDAMINI DANIELA (CONSIGLIERE) 

FRANZOGLIO FEDERICO (CONSIGLIERE) 

SALANDINI NAZARENO (CONSIGLIERE) 

PIROLI MARCO (CONSIGLIERE) 

BEGALI SARA ( CONSIGLIERE) 

CASTOLDI GILBERTO (CONSIGLIERE) 

PIETROPOLI NICOLA (CONSIGLIERE) 

GAIO TECLA (CONSIGLIERE) 

DEGANI PAOLO (CONSIGLIERE) 

 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

          Presente 

           Presente 
           Presente 

           Presente 

           Assente 

           Presente 

           Assente 

           Presente 

  

Partecipa il Segretario Comunale. Gianluca Slanzi il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sig. ALEX FRANZONI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 

 2 

Il Sindaco, autorizzandone l’intervento, cede la parola al Responsabile del servizio finanziario Rag. 

Marcheselli che riporta al Consiglio i profili di rilevanza della delibera di salvaguardia con riguardo al 

rispetto degli equilibri di bilancio, ed esponendone l’iter complessivo. Prosegue specificando di aver 

rilevato l’assenza di debiti fuori bilancio, acquisite le attestazioni in tal senso di tutti i Responsabili di 

servizio. Rileva infine la previsione di chiusura di un’opera pubblica entro l’anno, la cui spesa troverà 

copertura anche con eventuale ricorso al finanziamento da parte di CDP. Non si è ritenuto di dover 

procedere con delibera di assestamento generale. Il Consigliere Degani, pur apprezzando il lavoro definito 

“sempre impeccabile” prodotto dal Responsabile del servizio finanziario, dichiara di votare contrario 

ritenendo il bilancio espressione di una volontà politica dalla quale si discosta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati i seguenti atti:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art.170, comma 1, del D. 

Lgs. n.267/2000); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (Art.51 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 del D. 

Lgs. n.118/2011); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.149 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 14/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

modificato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, a seguito della 

ridefinizione delle Aree per le Posizioni Organizzative con decorrenza 01/01/2025 (GC n.1 del 

07/01/2025); 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione pari a Euro 829.502,93; 

 

Visto l’art. 175, c. 8, D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 

di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 

luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con 

l’assestamento generale di bilancio; 

 



 

 3 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio per 

l’esercizio 2025; 

 

Preso atto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

 

Rilevato che:  

• dalla gestione di competenza, dalla gestione dei residui e dalla gestione di cassa emerge una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, come esplicitato nella relazione allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

• le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, garantendo il 

pareggio di bilancio; 

• allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario 

l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

• da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle 

società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 2025 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118.” 

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di 

bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, 

mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione 

complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando 

l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto 

dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a 

consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di 

destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 

 

Determinato come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della presente verifica, 

il cui prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato: 

 
 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.14 in data 

11/07/2025, prot.n.5601 del 11/07/2025, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. Lgs. 18 agosto 

2000, n 267; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



 

 4 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Consigliere Degani), astenuti n. 1 (Consigliere Pietropoli), espressi 

nei modi e nelle forme di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 

permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto 

riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

2) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.lgs. n. 267/2000; 

• le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti 

con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per 

la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che 

posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 

175, c. 9-bis, D.lgs. n. 267/2000. 

 

Inoltre, su proposta del Sindaco, attesa l’urgenza di provvedere, 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Consigliere Degani), astenuti n. 1 (Consigliere Pietropoli), espressi 

nei modi e nelle forme di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del TUEL 

approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 



 

 5 

Letto, approvato e sottoscritto  
    

Il Presidente              Il Segretario comunale  

         ALEX FRANZONI                                    Gianluca Slanzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio.  

 

Visto l’art. 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, certifico che la presente 

deliberazione:  

Diventerà esecutiva decorso il termine di 10 giorni decorrenti dal giorno successivo al 

completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nel sito web istituzionale di 

questo Comune, senza aver riportato opposizioni;  

       X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti 

il collegio (art. 134, comma 4).  

 

 

Lì, 

           

      Il Segretario comunale 
                             Gianluca Slanzi 

   
 

 

Firmato da:

Gianluca Slanzi

Codice fiscale: SLNGLC88M05G224F

Valido da: 11-03-2025 10:46:02  a: 11-03-2028 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-07-2025 14:53:47

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, SUAP, INFORMATICA 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA, in relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto 

retroindicato, esprime sotto il profilo della sola regolarità TECNICA: 

 

     PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Pozzolengo,    

IL RESPONSABILE DELL ‘AREA  AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA 

                           RESP.SERVIZI FINANZIARI 

 

 
Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 10:26:09  a: 22-10-2027 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-07-2025 12:45:20

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Rag. Ivano Marcheselli (inquadrato alla cat. D) Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in 

relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto retroindicato, esprime sotto il profilo 

della regolarità CONTABILE:  

 

     PARERE FAVOREVOLE 

  

 

Pozzolengo, 11.07.2025 

    

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

             (Rag. RESP.SERVIZI FINANZIARI) 

                      

 

 

Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 10:26:09  a: 22-10-2027 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-07-2025 12:46:35

Motivo: Approvo il documento



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio 

 

CERTIFICA CHE:  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

  

Lì, 31.07.2025                                        Il Responsabile della pubblicazione 
            Julia Grazioso 

 


